
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     29.12.2016 р.п. Знаменка                     №1091119__ 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Знаменского поссовета 

Знаменского района Тамбовской области «Устойчивое развитие сельских 

территорий» на 2016-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации района от 29.09.2016 №770 

 

В соответствии с постановлением администрации района от 28.05.2013 

№419 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Знаменского района» администрация района 

постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу Знаменского поссовета 

Знаменского района Тамбовской области «Устойчивое развитие сельских 

территорий» на 2016-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации района от 29.09.2016 №770: 

приложение к постановлению администрации района от 29.09.2016  

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского поссовета 

Знаменского района Тамбовской области «Устойчивое развитие сельских 

территорий» на 2016-2020 годы» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Знаменский район «Информационный бюллетень». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района А.А. Елисеева. 

 

 

 

Врио главы администрации 

района                  В.И. Елисеев

   



Продолжение приложения 

2 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации района 

от    29.12.2016 № 1091 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

09.2016 №11  

 

 «УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 

           от 29.09.2016 № 770_   __) 

Муниципальная программа 

Знаменского поссовета Знаменского района Тамбовской области 

«Устойчивое развитие сельских территорий» на 2016- 2020 годы (далее - 

муниципальная программа) 

 

Паспорт муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по решению вопросов местного значения 

муниципального образования Знаменский поссовет 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют  

Цель муниципальной 

программы 

Основные цели: 

создание комфортных условий жизнедеятельности на 

территории Знаменского поссовета; 

стимулирование инвестиционной активности в 

агропромышленном комплексе путем создания 

благоприятных инфраструктурных условий на 

территории Знаменского поссовета; 

содействие созданию высокотехнологичных рабочих 

мест на территории Знаменского поссовета; 

активизация участия граждан, проживающих в 

сельской местности, в реализации общественно 

значимых проектов; 

формирование позитивного отношения к сельской 

местности и сельскому образу жизни. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Основные задачи: 

удовлетворение потребностей в благоустроенном 

жилье населения, проживающего на  территории 

Знаменского поссовета, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов;  

повышение уровня комплексного обустройства 

объектами социальной  инфраструктуры  территории 

Знаменского поссовета. 



Продолжение приложения 

3 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы, их 

значение на последний 

год реализации 

Количество введенных в действие газовых сетей - 5,355 

км; 

Количество введенных в действие сетей 

водоснабжения- 3,5 км; 

Количество введенных в действие плоскостных 

спортивных сооружений -1 шт.; 

Количество обустроенных площадок под компактную 

жилую застройку -1 шт. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап 

(2016 - 2020 гг.) 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

 

 

 

Общие затраты на реализацию муниципальной 

программы в 2016-2020 гг. за счет всех источников 

финансирования - 1248,1 тыс. рублей: 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 813,1 тыс. рублей; 

2018 год - 435,0 тыс. рублей; 

2019 год - 0,0 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей; 

в том числе: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей: 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей;  

местный бюджет - 498,1 тыс. рублей: 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год - 63,1 тыс. рублей; 

2018 год - 435,0 тыс. рублей; 

2019 год - 0,0 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 750,00 тыс. рублей: 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год - 750,0 тыс. рублей; 

2018 год - 0,0 тыс. рублей; 

2019 год - 0,0 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей 



Продолжение приложения 

4 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, 

устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренной Концепцией 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 

на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р, требует пересмотра 

места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических 

социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия 

мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских 

территорий путем: 

повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 

повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского 

населения; 

повышения престижности труда в сельской местности и формирования 

в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни; 

улучшения демографической ситуации; 

развития в сельской местности местного самоуправления и институтов 

гражданского общества. 

Создание условий для устойчивого развития сельских территорий 

является одной из важнейших стратегических целей муниципальной 

политики, достижение которой позволит повысить уровень и качество жизни 

жителей села.  

Уровень развития социальной сферы, объектов инженерной 

(коммунальной) инфраструктуры сельских территорий Знаменского 

поссовета в последние годы набирает темпы. Предпринятые меры по 

стимулированию развития экономики и социальной сферы, реализация 

муниципальных программ, направленных на обеспечение жителей 

качественными и доступными услугами, развитие инфраструктуры и 

повышение предпринимательской активности позволили обеспечить 

относительно устойчивую положительную динамику среднедушевых 

денежных доходов населения сельских территорий. 

На решение проблем обеспеченности комфортным жильем сельских 

жителей, в т.ч. молодых семей в период 2008 - 2013 годов были направлены 

мероприятия  федеральной целевой программы «Социальное развитие села 

до 2013 года», в рамках которых были выделены субсидии на строительство 

(приобретение) жилья.  

Реализация программных мероприятий способствовала ежегодному 

увеличению молодых семей, желающих стать ее участниками. Таким 

образом, реализация вышеуказанной программы в определенной степени 

способствовала улучшению ситуации с обеспечением жильем молодых семей 

(молодых специалистов) в сельской местности. 

http://docs.cntd.ru/document/902130343
http://docs.cntd.ru/document/902130343
http://docs.cntd.ru/document/902130343
http://docs.cntd.ru/document/902130343
http://docs.cntd.ru/document/902130343


Продолжение приложения 

5 

 

Реализация  Федеральной целевой программы «Социальное развитие 

села до 2013 года» создала определенные предпосылки для укрепления 

производственного и инфраструктурного потенциала села, развития его 

экономики, повышения занятости и доходов сельского населения, улучшения 

его жилищных условий и социальной среды проживания. 

Благоустройство жилищного фонда ежегодно улучшается, что отчасти 

связано с реализацией федеральных и региональных программ поддержки 

индивидуального жилищного строительства, оперативным оснащением 

новостроек объектами инженерной и социальной инфраструктуры. 

Вместе с тем, несмотря на положительный эффект от реализации 

программы социального развития села, реализация ее программных 

мероприятий оказалась недостаточной для более полного и эффективного 

развития экономического потенциала сельских территорий, повышения 

качества жизни сельского населения. 

В настоящее время поселения, в силу тех или иных причин, не в 

состоянии эффективно участвовать в удовлетворении жизненных 

потребностей проживающего на их территории населения без 

государственной поддержки. Таким образом, вопрос устойчивого развития 

сельских территорий носит комплексный характер и его решение может быть 

достигнуто с применением программно-целевого подхода. 

Необходимость решения вышеуказанных вопросов программно-

целевым методом обусловлена широким спектром стоящих задач, 

необходимостью приоритетной государственной (в т.ч. финансовой) 

поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства 

сельских территорий. 

 

 

2. Приоритеты региональной муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

 Основными целями реализации муниципальной программы являются: 

создание комфортных условий жизнедеятельности на территории 

Знаменского поссовета; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий на 

территории Знаменского поссовета; 

содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на 

территории Знаменского поссовета; 

активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в 

реализации общественно значимых проектов; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни. 

Для достижения поставленных целей в муниципальной программе 

реализуются меры для решения следующих основных задач: 



Продолжение приложения 

6 

 

удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, 

проживающего на  территории Знаменского поссовета, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов;  

повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной  

инфраструктуры  территории Знаменского поссовета. 

Достижение целей муниципальной программы требует решения задач 

путем реализации соответствующих основных мероприятий программы. 

Муниципальная программа носит постоянный характер. 

В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной 

программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не 

предусматривается. 

Период реализации с 2016 года по 2020 год. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе следующих показателей: 

 Количество введенных в действие газовых сетей - 5,355 км; 

 Количество введенных в действие сетей водоснабжения - 3,5 км; 

 Количество введенных в действие плоскостных спортивных 

сооружений -1 шт.; 

 Количество обустроенных площадок под компактную жилую 

застройку-1 шт. 

 Эффективность реализации муниципальной программы зависит от 

уровня финансирования мероприятий муниципальной программы и их 

выполнения. 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 

приведен в приложении №1. 
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

Основными мероприятиями муниципальной программы являются: 

развитие газификации; 

развитие водоснабжения; 

развитие сети плоскостных спортивных сооружений; 

комплексное обустройство площадок под компактную жилую 

застройку. 

Более подробная информация в отношении мероприятий 

муниципальной программы представлена в приложении № 2. 



Продолжение приложения 

7 

 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального, областного и местного 

бюджета, а также внебюджетных источников. 

Объем финансирования программы за счет всех источников 

финансирования составляет 1248,1 тыс. рублей: 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 813,1 тыс. рублей; 

2018 год - 435,0 тыс. рублей; 

2019 год - 0,0 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей; 

в том числе: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей: 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей;  

местный бюджет - 498,1 тыс. рублей: 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год - 63,1 тыс. рублей; 

2018 год - 435,0 тыс. рублей; 

2019 год - 0,0 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 750,00 тыс. рублей: 

2016 год - 0,0 тыс. рублей; 

2017 год - 750,0 тыс. рублей; 

2018 год - 0,0 тыс. рублей; 

2019 год - 0,0 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 

2020 года за счет средств федерального, областного, местного бюджета, а 



Продолжение приложения 

8 

 

также внебюджетных источников представлена, соответственно, в 

приложениях № 2,3. 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы - это система 

программных мероприятий, скоординированных по объему финансирования 

и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных 

целей и результатов. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

отдел по решению вопросов местного значения администрации района. 

Муниципальная программа предусматривает персональную 

ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними 

мероприятий. 

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию муниципальной программы, вносит 

предложения о внесении изменений в муниципальную программу и несет 

ответственность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, а также конечных результатов ее реализации; 

в соответствии с требованиями постановления администрации района 

от 28.05.2013 № 419 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Знаменского района» представляет в  

отдел экономики, труда и защиты прав потребителей администрации района 

сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки 

эффективности муниципальной программы; 

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики, труда и 

защиты прав потребителей администрации района. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе исполнителя, либо во исполнение поручений администрации 

района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в сети 

«Интернет» информацию о муниципальной программе, ходе ее реализации, 

достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, степени выполнения мероприятий муниципальной программы. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение 

работ для муниципальных нужд осуществляется на основании 

законодательства в данной сфере. 

Механизмы выполнения поставленных в муниципальной программе 

задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет 

собой реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 

функциональное единство. 

 

 

Заместитель главы администрации 

района                            А.А. Елисеев



Продолжение приложения 

9 

 

 ППРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе Знаменского 

поссовета Знаменского района Тамбовской 

области «Устойчивое развитие сельских 

территорий» на 2016- 2020 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Знаменского поссовета Знаменского района Тамбовской области 

«Устойчивое развитие сельских территорий» на 2016- 2020 годы и их значения 

 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) (наименование)  

Единица 

измерения 

Значения показателей (по годам) 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 6 7 8 9 10 

1. Количество введенных в действие 

газовых сетей  
км 0 5,355 0 0 0 

2. Количество введенных в действие сетей 

водоснабжения 
км 0 0 3,5 0 0 

3. Количество введенных в действие 

плоскостных спортивных сооружений 
шт. 0 0 1 0 0 

4. Количество обустроенных площадок 

под компактную жилую застройку 
шт. 0 0 1 0 0 

 

 

Заместитель главы администрации 

района                  А.А. Елисеев



Продолжение приложения 

10 

 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к муниципальной программе Знаменского 

поссовета Знаменского района Тамбовской 

области «Устойчивое развитие сельских 

территорий» на 2016- 2020 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Знаменского поссовета Знаменского района Тамбовской области «Развитие 

малого и среднего предпринимательства на территории Знаменского поссовета» на 2016- 2020 годы 

 

№ 

п/п  

 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч.  

 

наименование единица 

измерени

я 

значение 

(по годам 

реализации 

мероприяти

я) 

по годам, 

всего  

федераль

ный 

бюджет 

областно

й бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

Развитие газификации 

1. Строительство 
газопровода 

низкого давления 

на участках №1, 2, 

3, определенных 

под малоэтажную 

жилую застройку в 

р.п. Знаменка 

Знаменского 

района 

Тамбовской 

области 

Отдел по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

администрац

ии района 

Количество 

введенных в 

действие 

газовых сетей 

 

км 2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 5,355 0,0 0,0 0,0 63,1 750,0 

2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Развитие водоснабжения 



Продолжение приложения 

11 

 

2. Строительство 

водопроводной сети 

по улице Советской 

в р.п. Знаменка 

Отдел по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

администрац

ии района 

Количество 

введенных в 

действие сетей 

водоснабжения 

 

км 2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 3,5 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Развитие сети плоскостных спортивных сооружений 

3. Строительство 

мультистадиона в 

р.п. Знаменка 

Отдел по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

администрац

ии района 

Количество 

введенных в 

действие 

плоскостных 

спортивных 

сооружений 

шт. 2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 1 0,0 0,0 0,0 65,0 0,0 

2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплексное обустройство площадок под компактную жилую застройку 

4. Обустройство 

площадок под 

компактную 

жилую застройку 

Отдел по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

администрац

ии района 

Количество 

обустроенных 

площадок под 

компактную 

жилую 

застройку 

шт. 2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 1 0,0 0,0 0,0 270,0 0,0 

2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по программе 

1248,1 тыс. руб. 

  

 

 

 

 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 813,1 0,0 0,0 63,1 750,0 

2018 435,0 0,0 0,0 435,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Заместитель главы администрации 

района                  А.А. Елисеев 



Продолжение приложения 

12 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к муниципальной программе Знаменского 

поссовета Знаменского района Тамбовской 

области «Устойчивое развитие сельских 

территорий» на 2016- 2020 годы 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Знаменского поссовета Знаменского района Тамбовской области «Устойчивое 

развитие сельских территорий» на 2016- 2020 годы 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс.рублей в т.ч 

по годам, всего 
федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Знаменского 

поссовета 

Знаменского 

района 

Тамбовской 

области 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» на 

2016- 2020 годы 

Всего 1248,1 тыс. 

руб. 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 813,1 0,0 0,0 63,1 750,0 

2018 435,0 0,0 0,0 435,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Ответственный - 

отдел по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

администрации 

района 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 813,1 0,0 0,0 63,1 750,0 

2018 435,0 0,0 0,0 435,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Заместитель главы администрации 

района                  А.А. Елисеев 


